Şâhnâme’de anlatılanların temelleri Avesta öncesi

dönemlere, Eşkaniler döneminin ortalarına kadar

uzanır. (Ritter, 1997, s. 643; Yıldırım, 2012, s.

305) Bu alanda yazılmış en önemli eser

Firdevsî’nin Şâhnâmesidir.

Firdevsî ve Şâhnâmesi

Firdevsî, Tus şehrine bağlı Taberan’ın Baj

köyünde 329/940 tarihinde doğmuş 411/1020

yılında vefat etmiştir. Künyesi Ebu’l-Kasım,

lakabı Fahreddin, mahlası Firdevsî’dir. Babasının

Tus ırmağı yakınlarında bir çiftlik sahibi (dihkan)

olduğu belirtilmektedir. Babasından ve Zerdüşt

rahiplerinden Pehlevice öğrenmiştir. Şiir yazacak

kadar Arapça da biliyordu. Yıllarca üzerinde

en önemli kahramanlık anlatıları arasında

anılmaktadır. Firdevsî’nin bu eserinin yazım

süreciyle ilgili söylediği şu beyti oldukça ünlüdür:

“ عجم زنده کردم بدین پارسی /ل سیبسی رنچ بردم درین سا ”

Bu otuz yılda çok emek verdim, Bu Farsça ile Acem’i dirilttim.

Firdevsî Şâhnâme’nin yazımına, 346/957 yılında

şair Dakîkî’nin aynı isimli çalışmasının devamı

olarak Ebu Mansur Muhammed b. Aburrezak’ın

emriyle başlamış ve 374/984 yılında

tamamlamıştır. Firdevsî, Şâhnâme’nin ikinci

nüshasını ise 400-401/1009-1010 yıllarında

tamamlamıştır (Sefa, 2002, s. 93-94).

Firdevsî’nin Şâhnâme’si İran’ın kahramanlık

tarihini içermektedir. Onun rivayetlerinin temelini

Avesta özellikle de Yaştlar ve Yasnalar oluşturur.

Eşkanî ve Sasanî dönemlerinin dinî ve tarihî

rivayetleriyle bezenerek İslamî döneme ulaşmış ve